
Выписка                                                                                                   

из приказа по МОУ « Морозово – Борковская СШ»  

30.12.2019                                                                        №     161 

                Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в МОУ « Морозово – Борковская СШ». 

         На основании   постановления администрации МО – Сапожковский 

муниципальный район Рязанской области № 616 от 30.12.2020 « Об 

установлении родительской платы за присмотр и уход в ОУ, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования и установлению мер поддержки семей, имеющих 

детей»  и в соответствии с приказом №190 от 30.12.2019 г по ОО и МП 

администрации МО -  Сапожковский муниципальный район  Рязанской 

области « Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в ОУ, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования и установлению 

мер поддержки семей, имеющих детей»                       

    приказываю: 

1. Установить с 01 января 2020 года размер родительской платы за присмотр 

и уход за детьми в дошкольной группе МОУ « Морозово – Борковская СШ» в 

размере 1391 рубль в месяц. Родительская плата взимается за фактические 

дни пребывания ребенка в дошкольной группе. 

2. За присмотр и уход за детьми – инвалидами, детьми – сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 

интоксикацией и детьми с ОВЗ родительская плата не взимается. 

3. Снизить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

дошкольной группе для семей, имеющих на иждивении трех и более 

несовершеннолетних детей, на 50%. 

4. Снизить размер родительской платы родителям (законным 

представителям) на 30% за присмотр и уход за детьми в дошкольной группе: 

- воинам-интернационалистам,                                                                                                        

- воинам и вдовам военнослужащих Чеченского конфликта,                                                   

- инвалидам 1-2 групп,                                                                                                                        



-  инвалидам детства,                                                                                                                          

- матерям – одиночкам. 

5. Установить размер компенсации родительской платы за присмотр и уход в 

дошкольной группе из расчета на:                                                                                                           

- первого ребенка в размере 20% среднего размера родительской платы, но 

не более внесенной суммы родительской платы,                                                                           

- второго ребенка – 50%  среднего размера  родительской платы, но не более 

внесенной суммы родительской платы, - третьего и последующих детейц – 

70% среднего размера родительской платы, но не более внесенной суммы 

родительской платы. Право на компенсацию имеет один из родителей 

(законных представителей), внесших родительскую плату. 

6. Освободить от платы граждан, статус которых определяется статьей 13 п.п. 

1.2.3.4.6. Закона РФ от 18.06.1992 г. №3061 – 1 «О внесении измененийи 

дополнений в Закон РФ  о социальной защите граждан, 

подвергшихсявоздействиюрадиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС», в том числе граждан, постоянно проживающих 

(работающих) на территории зоны проживанияс льготны социально – 

экономическим статусом. 

7.Освободить от платы граждан, входящих в состав народной дружины, 

участвующей в охране общественного порядка  во взаимодействии с 

органами внутренних дел,  иными правоохранительными органами, 

органами  местного самоуправления. 

8. Родителям (законным представителям)- сотрудникам школы, 

муниципальных бюджетных учреждений культуры, сферы образования, ГБУ 

РО « Сапожковская РБ» предоставляется льгота по оплате за присмотр и уход 

в размере 15%.  

9. При 100% посещении ребенком дошкольной группы , исходя из 21 

(среднее количество рабочих дней в месяце) в размере 1391 рубль в месяц, 

80 %направить на питание ребенка ( из расчета 52 рубля 99 коп в день) и 20% 

на организацию хозяйственно – бытового обслуживания детей.  

10.Установить срок внесения родительской платы за присмотр и уход в 

дошкольной группе в период с 1 по 5 число за предыдущий месяц. 



11. Признать утратившим силу приказ по школе от 14 января 2019 г № 7 « Об 

установлении родительской платы за присмотр и уход в дошкольной группе  

и установлении мер поддержки семей, имеющих детей» 

12.Директору школы Кузнецовой Л.В. довести приказ до сведения родителей 

дошкольников. 

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы________________/Кузнецова Л.В./ 

 


